

RÉSULTATS COMMERCIAUX ET FINANCIERS DU CRÉDIT AGRICOLE DE L'ANJOU ET DU MAINE

au 30 juin 2024

Un 1^{er} semestre 2024 marqué par un contexte économique qui reste difficile malgré la baisse enclenchée de l'inflation.

Après une vague inflationniste élevée en France et en Europe, cette dernière continue, pour ce premier semestre, sa décrue amorcée fin 2023. Ainsi, la Banque Centrale Européenne a commencé à baisser ses taux directeurs sur le mois de juin 2024.

Malgré ce contexte particulièrement complexe, notre Caisse régionale a poursuivi sa dynamique de développement et d'accompagnement de ses clients et de son territoire sur l'ensemble des marchés.

Pour 2024, les derniers résultats de l'Indice de Recommandation Client qui nous placent à un très bon niveau, nous invitent à poursuivre les mesures collectives engagées pour satisfaire au mieux nos 814 000 clients dont 382 000 sociétaires. Plus de 17 800 nouveaux clients nous ont rejoint ce premier semestre.

Pour ce premier semestre, nous constatons un recul de la demande de nouveaux financements. Elle baisse de 24,8% par rapport au premier semestre 2023, en raison principalement d'un marché de l'immobilier résidentiel qui peine à repartir. Les autres marchés sont également en baisse mais de façon moins marquée. Ainsi, notre stock global de crédits évolue de -0,5%, à 19,7 milliards d'euros.

De même, grâce à une gamme de produits d'épargne diversifiée et attractive dans un contexte de taux d'intérêts qui restent élevés, la dynamique de collecte s'est maintenue sur ce premier semestre. Ainsi, les encours de collecte progressent de +3,5% sur un an, à 29,2 milliards d'euros d'encours.

Par ailleurs, le développement de l'équipement de nos clients reste soutenu, avec plus de 9000 nouveaux contrats d'assurances et près de 5700 cartes bancaires supplémentaires en ce début d'année.

Dans ce contexte, nous constatons au 30 juin une augmentation de notre Produit Net Bancaire de 6,9% à 246,9 millions d'euros. Cette augmentation est principalement justifiée par la hausse significative de l'acompte annuel du dividende de la SAS La Boétie perçu au titre de l'exercice 2023.

Nos charges d'exploitation restent quant à elles contenues, avec une évolution de +2,5% à 134,9 millions d'euros.

Notre Résultat Brut d'Exploitation ressort à 112,0 millions d'euros, en augmentation de +12,7% et notre Coefficient d'Exploitation s'établit quant à lui à 54,7%.

Nous comptabilisons par ailleurs un coût du risque de 13,4 millions d'euros en lien avec un niveau de crédits en défaut contenu sur ce début d'année et en lien avec une gestion prudente dans un contexte macro-économique qui reste incertain.

Après l'enregistrement d'un impôt sur les sociétés de 8,2 millions d'euros, il en résulte un Résultat Net Social de 78,3 millions d'euros, en hausse de +9,6% sur un an.

Les Fonds Propres de la Caisse Régionale progressent de 3,0% sur un an et se situent à 3,4 milliards d'euros. Ils nous permettent de respecter très largement les exigences prudentielles.

Le prix de référence des certificats coopératifs d'associés de la Caisse régionale du Crédit Agricole de l'Anjou et du Maine progresse de +2,76% sur un an, à 229,11 euros (hors dividende).

En application des règles contenues dans le prospectus d'émission, la méthode d'évaluation des CCA a été adaptée en vue d'actualiser le périmètre des titres de participation constituant un élément majeur du patrimoine entrant dans l'actif net corrigé de la CR, avec la prise en compte de l'impact de la réévaluation de la SACAM mutualisation, participation commune à toutes les Caisses Régionales.

La valorisation des CCA est fondée sur une méthode multicritère qui repose d'une part sur l'actif net de la CR, retraité des plus-values de la SAS Rue La Boétie et SACAM Mutualisation, d'autre part, sur le cumul des résultats nets retraités de la Caisse régionale et de ses filiales.

| RÉSULTATS JUIN 2024 | | |
|---|--------------|--------------------|
| En millions d'euros | Montant 2024 | Évolution annuelle |
| Encours de crédits | 19 664 | -0.5% |
| Réalisations crédits de l'année | 1 041 | -24,8% |
| Encours de collecte | 29 220 | +3,5% |
| | | |
| Soldes intermédiaires de gestion En millions d'euros | Montant 2024 | Évolution annuelle |
| Produit Net Bancaire | 246,9 | +6,9% |
| Charges de fonctionnement | 134,9 | +2,5% |
| Résultat Brut d'Exploitation | 112,0 | +12,7 |
| Résultat Net Social | 78,3 | 9,6% |
| Fonds propres | 3 444 | +3,0% |



ANJOU MAINE